5

Дело № 5-27-396/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 августа 2020 года                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Касымова Джемиля Шевкетовича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: **,
по ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором г. Севастополя по пожарному надзору – главным специалистом территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по г. Севастополю майором внутренней службы фио 14 августа 2020 года составлен протокол об административном правонарушении №110, согласно которому 14 августа 2020 года была проведена внеплановая выездная проверка помещений, принадлежащих Касымову Д.Ш. расположенных по адресу: *** с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №108/1/5 от 11.06.2020г. об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание выполнено не в полном объеме.
В судебном заседании Касымов Д.Ш. вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся, пояснил, что на сегодняшний день нарушения практически устранены, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Касымова Д.Ш. усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, исходя из следующего.

Административная ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон "О пожарной безопасности").

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О пожарной безопасности" законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.
Из материалов дела усматривается, что 14 августа 2020 года была проведена внеплановая выездная проверка помещений, принадлежащих Касымову Д.Ш. расположенных по адресу: *** с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №108/1/5 от 11.06.2020г. об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание выполнено не в полном объеме,  в частности:
1. Помещения не оборудованы системой автоматической пожарной сигнализации (п. 1 предписания от 11.06.2019 №108/1/5, ст.ст. 4 и 6 "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (далее - ФЗ №123-Ф3), п. А10 СП 5.13130.2009 «Свод правил. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»);
2. Здание не оборудовано системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре 2-го типа (п. 2 предписания от 11.06.2019 №108/1/5, ст.ст. 4 и 6 ФЗ №123-Ф3, п. 7 СП 3.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности»);

3. На объекте отсутствует исполнительная документация на системы противопожарной защиты (п. 3 предписания от 11.06.2019 №108/1/5, п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме» (далее - ППР);

4. Не определена категория по пожарной и взрывопожарной опасности для складских помещений в здании (п. 4 предписания от 11.06.2019 №108/1/5, ст.ст. 4,6, 21 ФЗ №123-Ф3, п. 5.1.2 СП 4.13130, п. 5.1 СП 12.13130.2009 «Определение категорий помещений, зданий и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности»);

5. На объекте допускается прокладка воздушной линии электропередачи (временной, проложенной кабелем) над горючими материалами (п. 5 предписания от 11.06.2019 №108/1/5, п. 41 ППР).

В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.
Согласно статье 2.62 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административной ответственности за административные правонарушения в области благоустройства территории, предусмотренные законами субъектов Российской Федерации, в части содержания, эксплуатации, перемещения, переоборудования либо разрушения объектов благоустройства в случае фиксации этих административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи привлекаются собственники или иные владельцы земельных участков либо других объектов недвижимости.
Согласно извлечению из государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество о регистрации права собственности № *** от 23.10.2013г., собственником нежилого помещения по адресу: ***, является фио (л.д.8).
Виновность Касымова Д.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
- уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 12.08.2020г. (л.д.7);
- протоколом об административном правонарушении №110 от 14.08.2020 года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований, в протоколе Касымов Д.Ш. указал на то, что с нарушением согласен, нарушения устранены, протокол им подписан, копию протокола получил  (л.д. 2-3);

-  копией распоряжения (приказа) №72 от 10.08.2020г. (л.д.4-5);

- актом проверки № 72 от 14.08.2020г. (л.д.6-7);

- копией извлечения из государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество о регистрации права собственности № 11391408 от 23.10.2013г. (л.д.8);

- копией договора аренды №31 от 20.05.2020г. (л.д.9-14);
- копией предписания №108/1/5 от 11.06.2020г. об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности (л.д.15-16).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Касымова Д.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая характер  совершенного правонарушения, личность Касымова Д.Ш., его имущественное и семейное положение, наличие на иждивении троих малолетних детей, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Касымова Джемиля Шевкетовича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
наименование получателя – счет: 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) в отделение Республика Крым  Южного главного управления ЦБРФ г. Симферополь, ИНН 9102013284, КБК 82811601193010005140, КПП 910201001, БИК 04351001, ОКТМО 35604000.
Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                   Есина Е.А.